---

bei lib. 2, cap. 118 der vita 2<sup>a</sup> des genannten Auctors gemeint ist. — Häufiger wird auf fr. Leo verwiesen, so Bl. 13a und besonders Bl. 12b und Bl. 17b bis 19a, wo von der zweiten Regel die Rede ist. Diese Citate können nicht auf die vita der drei Gefährten, deren einer bekanntlich fr. Leo war, bezogen werden; ob sie sich vielleicht in der ebenfalls von Leo verfassten Lebensbeschreibung des sel. Egidio von Assisi (vgl. über sie Sbaralea, Suppl. p. 486) finden, ob in den von Ubertino von Casale (Arbor vitae cruc. l. 5, c. 5) und Andern erwähnten 'rotuli' des fr. Leo, welche geraume Zeit in S. Chiara hinterlegt waren, kann ich nicht entscheiden. Hierüber später.

1) Bl. 17b Nos enim, qui cum ipso fuimus, quando scripsit regulam et fere omnia scripta, testimonium perhibemus, quod plura scripsit in regula et in aliis dictis suis, de quibus fratres quidam fuerunt sibi contrarii in vita sua et que nunc post mortem eius essent valde utilia. Vgl. Speculum vitae. f. 8a.

2) In der italienischen Übersetzung cod. Riccard. 1487 heisst es f. 27b 'Io vidi uno frate, che lludi predicare a Bologna et quelli, che questo avevono veduto, lo recitavono'. — Derselbe Vorfall in der vita 2<sup>a</sup> des Thomas von Celano l. 3, c. 4.

eam socii fundatoris fratres Egidius et Angelus et alii, qui supererant me audiente referebant'.

b) Bl. 34a erzählt er, wie fr. Giraldus, einer der Gefährten des Johann von Parma auf seiner Sendung nach Constantinopel, in öffentlicher Predigt die Gefangennahme des hl. Ludwig (5. April 1250) im selben Augenblicke verkündigte, in welchem sie bei Cairo erfolgte, und seinen Gewährsmann nennend fügt er bei: 'hoc ego semel et secundo et tercio audivi a venerabili et reverendo viro episcopo Bondumicie (sic), qui tunc eius predicacioni presens erat et diem et horam signavit'.

c) Bl. 36a schildert der Verfasser den Eifer, mit welchem Johann von Parma gegen die Erschlaffung der Ordensdisciplin sprach: 'Unde rediens semel quidam lector nostre provincie<sup>1)</sup> ab Urbe referebat lectoribus et fratribus in communi, quomodo fr. Johannes Rome fratribus predicans tam dure contra communem statum et precipue contra fratres dixerat in sermone, quod nunquam pepercissent fratres de Marchia alicui fratri talia proferenti. Lectores autem illi, qui hoc audiebant, referenti dixerunt: Quare magistri, qui erant ibi, non improbaverunt dicta eius? Quibus ille respondit: Fluveus igneus egrediebatur de ore ipsius'.

d) Bl. 37b. 'Fr. Jacobus alter de Massa, cui deus aperuit ostium secretorum suorum, quo fr. Egidius de Assisio et Marcus de Mentino nullum cognoscebant nec oppinabantur in mundo maiorem, cum quibus fr. Juniperus et Lucidus idipsum senciebant, quem dirigente me fr. Johanne, socio fratris prefati Egidii videre laboravi. Hic enim fr. Johannes, cum de quibusdam hedificationis causis eum interrogarem, dixit mihi: Si vis in spiritualibus erudiri, festina cum fr. Jacobo de Massa habere colloquium . . . Qui fr. Jacobus inter alia manifestavit mihi et dixit rem valde stupendam', eine Vision in Betreff der vierten Verfolgung (1257 bis 1276).